ATA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTENCIA 1

ATA N°08 2023 REUNIÃO ORDINÁRIA  11/09/2023

 2

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 13h30min, iniciou-se a reunião do 3

colegiado do Programa de pós-graduação em Zootecnia, UDESC Oeste, em formato presencial, 4

realizada sob a presidência da Profa. Ana Luiza Bachmann Schogor com a presença dos membros: 5

Diogo Luiz Alcantara Lopes, Marcel Manente Boiago, Maria Luísa Appendino Nunes Zotti e Rogério 6

Ferreira, a presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1 Ata 1.1 Ata 07 Aprovada por 7

unanimidade. 2 Expediente 2.1 A presidente do colegiado justifica a ausência dos professores, 8

Aleksandro Schafer da Silva e Denise Nunes Araújo devido equívoco com a data da reunião.          9

2.2 Solicitação de retirada de pauta do processo 26027/2023. 2.3 Inversão de pauta: pedido para 10

que o item 3.7 seja relatado por último na ordem do dia, pois a relatora encontra-se em outra reunião 11

e chegará mais tarde. 3 Ordem do dia 3.1 Processo UDESC 00022073/2023. Projeto de pesquisa 12

do mestrando Gean Henrique Carlesso da Silva. Interessado(a): Gean Carlesso. Relator(a): 13

Rogério Ferreira. Diligenciado na reunião de 27/06/23. Voto do relator favorável, aprovado por 14

unanimidade. 3.2 Processo UDESC 00021927/2023. Projeto de pesquisa do mestrando Lucas 15

Arato da Rocha Camargo. Interessado(a): Lucas Arato. Relator(a): Ana Luiza Bachmann Schogor. 16

Diligenciado na reunião de 27/06/23. Diligenciado. 3.3 Processo UDESC 00026027/2023. Pedido 17

de validação do exame de proficiência do aluno Guilherme Denardi Cibulski. Interessado(a): 18

Guilherme Denardi Cibulski. Relator(a): Aleksandro Schafer da Silva. Após explanação da prof 19

Maria Lísa, a qual recebeu informação da PROPPG de que se o aluno foi desligado, não deveria 20

tramitar processo, decidiu-se pelo seu arquivamento. 3.4 Processo UDESC 00034010/2023. 21

Solicitação de revisão da IN 1/2023 do PPGZOO e anexo de pontuação de currículo. 22

Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Rogério Ferreira. Diligenciado na reunião de 14/08/23. 23

Diligenciado. 3.5 Processo UDESC 00035363/2023. Validação da proficiência em língua inglesa 24

do mestrando Lucas Henrique Bavaresco. Interessado(a): Lucas Henrique Bavaresco. Relator(a): 25

Aleksandro Schafer da Silva. Voto do relator favorável, aprovado por unanimidade. 3.6 Processo 26

UDESC 00037424/2023. Criação de processo para juntada de documento digital sobre situação de 27

bolsa PROMOP do PPGZOO. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Ana Luiza Bachmann Schogor. 28

Votos favoráveis ao encaminhamento do parecer consultivo. 3.7 Processo UDESC 29

00037477/2023. Validação da proficiência em língua inglesa do mestrando Rafael Domingos 30

Augusto Rofino. Interessado(a): Rafael Domingos Augusto Rofino. Relator(a): Beronice Hoss. 31

Diligenciado. 3.8 Processo UDESC 00037593/2023. Validação do exame de proficiência em língua 32

inglesa da mestranda Cristina Bachmann da Silva. Interessado(a): Cristina Bachmann da Silva. 33

Relator(a): Diogo Luiz Alcantara Lopes. Voto do relator favorável, aprovado por unanimidade. 3.9 34

Processo UDESC 00038107/2023. Discussão e aprovação dos planos de estudo dos mestrandos 35

ingressantes em2023/2. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): Maria Luísa Appendino Nunes Zotti. 36

Diligenciado. 3.10 Processo UDESC 00037421/2023. Homologação do Ad referendum da 37

solicitação de agendamento da banca de Cleiton Melek. Interessado(a): PPGZOO. Relator(a): 38

Marcel Manente Boiago. Relator vota favorável, aprovado por unanimidade. 4 Comunicações 39

pessoais  4.1 A presidente do colegiado comunica que a unidade poderá ofertar 15 vagas para 40

alunos do doutorado, já a partir do próximo semestre. E espera manifestação/resposta dos 41

professores para organização do edital de abertura do novo curso. Por fim, a presidente agradeceu 42

a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual lavra a presente ata que após ser lida 43

e discutida, votada e aprovada, será assinada por todos os membros presentes na reunião. O 44

conteúdo desta ata é um resumo das deliberações e a discussão na íntegra foi gravada e está 45

disponível para os membros do colegiado, mediante a solicitação. Chapecó, aos onze dias do mês 46

de setembro de dois mil e vinte e três.  47

Abaixo assinam os presentes:   48

Ana Luiza B Schogor 49

Diogo Luiz Alcantara Lopes 50

Marcel Manente Boiago 51

Maria Luísa Appendino Nunes Zotti 52

Rogério Ferreira 53